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شش سال از آغاز به کار فعالیت 
رسانه‌ای که خود را مدافع حقوق 
مردم ایران می‌داند، 
سپری شده و همچنان 
لیت آن  بهامات فعا ا

بی‌پاسخ مانده است. 
در اتفاقات اخیر یکی از رسانه‌‎هایی 
که لحظه به لحظه اخبار و گزارشات 
را اطلاع‌رسانی کرده و مدعی جانبداری 
از مردم بود، ایران اینترنشنال است.

نام این رسانه که فعالیت خود را از 
دفتری در لندن و همزمان با انتخابات 
ریاست جمهوری ایران در سال 96، 
آغاز کرد، سال‌ها است با مناقشه 
اخاق حرفه‌ای، وابستگی مالی و 
بی طرفی، همراه بوده و همچنان 

ادامه دارد.
ایران اینترنشنال با این ادعا که 
می‌خواهد تریبون مردم ایران باشد 
و حرف‌های ناگفته آنها را  به گوش 
جهان برساند، تلویزیون ماهواره‌ای، 
کانال رادیویی و وب سایت خبری 
‌24ساعته خود را راه اندازی کرد.

مدعی است تأثیرگذاری به مراتب 
بیشتری از رقبای خود دارد و مردم از 

تولیدات آن استقبال می‌کنند.
استودیو خبری با جذابیت بصری بالا 
و به کار گیری خبرنگارانی که برخی 
عطای وطن را به لقایش بخشیده 
بودند، ارائه گزارش‌های به اصطلاح 
افشاگرانه و نقد تند و تیز بدون 
نظرات کارشناسی و تحلیل عمیق و 
مهمتر از همه رصد فضای فعالیت 
رسانه‌ها و ذکاوت در بهره‌گیری از 
رسانه‌های نوین، موجب شد ایران 
اینترنشنال جایی در سپهررسانه‌ای 

باز کند.

تیترمردمی یا جنجال ساز
ایران اینترنشنال بارها مدعی شده 
که بسیاری از محتواهای تولیدی را 
از طریق مردم به عنوان خبرنگاران 

میدانی دریافت کرده است. اما 
نگاهی به رویکرد این رسانه در 
اتفاقات اخیر نشان می‌دهد هیچ یک 
از محتواها نه برخوردار از تحلیل بوده 
و نه پالایش می‌شود. صرف انعکاس 
اعتراض با تیترهایی که همگی در 
یک خط فکری متمرکز بوده است 
تمام اقدام ایران اینترنشنال است. در 
وب سایت خبری خود به وضوح تمرکز 
به ایران و اخیراً نیز افغانستان را به 
نمایش گذاشته است و شماره تماس 
و آی دی برای ارسال صوت و تصویر 
در اختیار مخاطبان قرار داده است.
اما در مقابل در باغ سبز رسانه‌ای 
که خود را کاماً مردمی و جریان‌ساز 
می‌داند، اندکی بهره‌مندی مخاطب از 
سواد رسانه نشان می‌دهد که تمامی 
محتواها بویژه در شبکه‌های اجتماعی 
با رویکردی یک طرفه، بدون تحلیل و 
صرفاً جریان‌ساز و جنجال‌ساز است. تا 
جایی که مخاطب اخبار گمان می‌برد 
در ایران هیچ اتفاق خوشایندی وجود 
ندارد و همه چیز در بی‌عدالتی و 

نابرابری خلاصه شده است.
هر چند به نظر می‌رسد محتواها 
واقعی و سانسور نشده بوده و اخبار و 
اطلاعات واقعیت‌هایی است که شاید 

در جامعه پنهان می‌شود اما مخاطب 
آگاه گرفتار این سؤال است که این 
رسانه به دنبال چیست و جز انعکاس 
مطالب تکراری با یک مضمون چه 

هدف و رسالت دیگری دارد.
مدیریت این رسانه بارها در خصوص 
مواضع این رسانه اعلام کرده است که 
از مردم دفاع کرده و حامی حرکت‌های 
مردمی است اما در مقاطع زمانی 
خاص جهت دادن به حرکت‌های 

مردمی نیز مشاهده می‌شود.
بی‌شک دریافت اخبار از واقعیت‌ها 
از حقوق کاربران رسانه است اما 
رسانه‌ای که مدعی است گستره 
جهانی دارد، چرا در برخی اخبار 
مواضع خود را عیان ساخته و دفاع از 
جریان‌های مخالف جمهوری اسامی 
را تحت عنوان جانبداری نمی‌داند.

تکذیب وابستگی‌های مالی رسانه 
مالک ایران اینترنشنال ، ولُنت مدیا 
و صاحب امتیاز آن گلوبال مدیا است 
که هر دو متعلق به عادل عبدالکریم، 
مدیر مسئول سابق الشرق الاوسط 
است. برآوردی که از هزینه‌های 
سالانه این رسانه شده حدود 
‌50میلیون دلار است و در وضعیت 
کنونی 140 خبرنگار در آن مشغول 
به کار هستند که دریافتی بیش از 
خبرنگاران رسانه‌های رقیب دارند. 
مدیریت رسانه بارها مدعی شده که 
هیچ وابستگی مالی نداشته و بخش 
خصوصی است. اما سؤال این است 
رسانه‌ای که هیچ تبلیغی دریافت 
نمی‌کند و درآمدی ندارد هزینه‌های 
خود را چگونه تأمین می‌کند و آیا این 
وابستگی مالی علت اصلی پیدایش 

این رسانه نیست؟
گاردین در تحلیل خود از ایران 
اینترنشنال اعام کرده این رسانه از 
سوی عربستان  تأمین مالی می‌شود 
و حتی تأمین مالی از سوی محمد بن 

سلمان ولیعهد را مطرح کرده است. با 
وجود این تاکنون ادعاها در خصوص 
تأمین مالی از سوی عربستان به 

صورت کامل تکذیب شده است.
اما این تکذیب از سوی رسانه‌ای که 
مدعی حمایت از مطالبات مردم ایران 
و برقراری دموکراسی است، نمی‌تواند 
دست‌های پشت پرده هدایت آن را منکر 
شود. ادعای وابستگی به عربستان 
که مواضع متعارضی در مقابل ایران 
دارد نقطه عطفی است که توجه 
مخاطب ایرانی را می‌طلبد. حتی اگر 
ایران اینترنشنال به عنوان رسانه‌ای 
تصورشود که هر ویدیو و خبر ارسالی 
را منتشر می‌کند و در ظاهر افشاگر 
است، این محتواها هیزم در آتش 
جریاناتی که منافع خود را در تعارض 

با ایران می‌بینند، خواهد بود. 
در اتفاقات اخیر بارها مصاحبه‌ها و 
اخبار از اظهار نظرهای مردم منتشر 
شد و ایران اینترنشنال پاسخگویی 
حاکمیت در مقابل مردم را خواستار 
شد. این رسانه مدعی است ‌20میلیون 
دنبال کننده دارد و با توجه به اقداماتی 
که صورت داده در حال گسترش چتر 
خود در خاورمیانه است. اما مخاطب 
آگاه این سؤال را پیش خواهد کشید 

که اقدامات به ظاهر مردم دوستانه 
این رسانه، در حال تأمین منافع کدام 

جریان‌هاست؟

جنگ سایبری و گزینش 
مخاطب توسط رسانه

ایران اینترنشنال بر خاف ادعای 
مردم سالاری خود حتی در پاسخگویی 
به کارکنانش مطلوب عمل نکرده 
ین  ا ن  را خبرنگا برخی  ست.  ا
مجموعه بعد از پی بردن و اطمینان 
از وابستگی‌های مالی آن و به تبع 
جهت‌گیری از منابع مالی خواستار 
قطع همکاری شده‌اند اما برای 
دریافت اقامت کشور انگلیس و الزام 
به پیاده‌سازی تعهدات خود مجبور به 

ادامه همکاری شده‌اند. 
رعایت اخاق حرفه‌ای در رسانه 
درست در وضعیتی که رسانه‌ها 
در جنگ سایبری به سر می‌برند 
یکی از موضوعات مغفول در ایران 
اینترنشنال بوده است. مهمترین 
ف  شفا یی  سخگو پا ن  آ بخش 
در خصوص تأمین مالی است و 
در ادامه موج سازی یک طرفه از 
جریانات و اتفاقات داخل کشور است.  
رقبای ایران اینترنشنال مدعی‌اند 
طرفداران بیشتری دارند اما به نظر 
می‌رسد ایران اینترنشنال به جای 
اینکه به انعکاس اخبار دست بزند 
به دنبال یارگیری و فالور گیری از 
بین مردم و جلب نظر مخاطبان و 
ارزیابی مخاطب است. در سیاست 
حریم خصوصی این رسانه آمده 
است: » ما اطلاعات شخصی شما 
را زمانی که در وب‌سایت یا سیستم 
ایمیل ما از طریق سرویس‌های 
ی  پلیکیشن‌ها ا نند  ما مختلف 
ارتباطی، فرم‌های آنلاین و… ثبت‌نام 
می‌کنیم.  ری  و جمع‌آ می‌کنید، 
عاوه بر این، هر زمان شما به 
یکی از وب‌سایت‌ها، اپلیکیشن‌های 

موبایل، اپلیکیشن‌های تلویزیون 
مراجعه کنید، ما اطلاعاتی مانند 
شماره شناسایی دستگاه، آدرس 
آی‌پی و همچنین فعالیت‌هایی را 
که به آن آی‌پی در وب‌سایت و دیگر 
سرویس‌های آنلاین مربوط باشند، 
ذخیره می‌کنیم. به عنوان مثال، 
چه صفحاتی از سوی شما و برای چه 
مدتی مورد بازدید قرار گرفته است.
ما تنها زمانی این اطلاعات را از شما 
جمع‌آوری می‌کنیم که شما اجازه آن 

را به ما داده باشید.«
 در جریانات حساس کشور،این رسانه 
با نقاب مردم دوستی توانسته موجی 
از اخبار و اطلاعات را در بین مردم 
مبادله کند. اخباری که خود حامل 
جریان فکری و خواسته‌های این رسانه 
است. در چنین شرایطی مصاحبه با 
تریبون جریان‌هایی که قصد تأمین 
منافع خود را دارند چگونه خواهد 
توانست مطالبات و خواسته‌ها را حتی 
اگر بحق باشد، برآورده کند. یارگیری 
ایران اینترنشنال در آب گل آلودی که 
بخش قابل توجهی از آن توسط خود 
رسانه ‌ایجاد می‌شود، اقدامی فاقد 
وجاهت اخلاقی  و مانند پناه دادن به 
فرد صدمه دیده در خانه‌ای است که 
هر لحظه ممکن است با تهدید به 

مراتب بدتری مواجه شود.
گاهانًـــه با  در شرایط کنونی برخورد آ
رسانه، بررسی منبع خبر، تحلیل و 
ارزیابی و سپس بازنشر آن و ممانعت از 
دستاویز شدن توسط رسانه‌هایی که 
پایه‌های ناشناخته دارند، ضروری است.

ایران اینترنشنال طی سال‌های 
اخیر همکاری خود با شبکه یک 
افغانستان را نیز آغاز کرده است. 
این همکاری منجر به پخش بخشی 
از برنامه‌ها و تولیدات این رسانه 
در تلویزیون افغانستان شده است. 
سؤال این است که آیا مردم ایران 
یا سایر کشورها تا به امروز منافع 

جانبداری‌های این رسانه را لمس 
کرده‌اند؟ آیا صرف بازنشر چند خبر 
و محتوای ویدیویی توانسته حتی 
به یکی از دغدغه‌های مردم کمک 
کند و یا اینکه نفرت و انزجار عمومی 
را افزایش داده و موجب شده هر 
شهروندی تصور کند هر محتوایی 
را می‌تواند ارسال کرده و در اختیار 

همگان قرار دهد. 

رسانه‌های بومی در کجای 
جنگ سایبری هستند؟

در بازی‌های رسانه‌ای که ایران 
اینترنشال هدایت می‌کند، خود را 
مدافع جنبش‌های مدنی و مطالبات 
مردمی معرفی کرده است، مدعی 
است که بیشترین میزان اطلاع رسانی 
و بازدید را حتی از رقبایی مانند بی 
بی سی و من و تو دارد. اما این ادعا 
زمانی که رسانه‌های بومی به رخوت 
و روزمرگی دچار می‌شوند به مراتب 
تقویت می‌شود. سکوت در مقابل رگبار 
اخباری که مردم را احاطه کرده یکی از 
موضوعات کلیدی است که موجب 
شده تصور شود جهت‌گیری‌هایی از 
این دست روح غالب جامعه ایرانی را 

تشکیل می‌دهد.

 امسال
سال بشقاب پرنده‌ها است

 نور آبی
منجر به بلوغ زودرس می‌شود

۴۵ درصد درآمد فروش تبلیغات یوتیوب به تولیدکنندگان محتوا 
اختصاص می‌یاید

به گفته »مارک رودگیر«، مدیر 
علمی مرکز مطالعات بشقاب پرنده 
در شیکاگو، یکی از پیشرفت‌های 
بالقوه بزرگ در سال ۲۰۲۲، شناسایی 
بشقاب پرنده‌ها خواهد بود.  وی گفته 
است: تلاش برای شناسایی، ردیابی 
و اندازه‌گیری پدیده بشقاب پرنده 
در زمان واقعی، اخیراً وارد مرحله 
جدیدی شده است. تکنولوژی بهتر 
شده است، ابزارهای نرم افزاری بهبود 
یافته‎اند و علاقه به بشقاب پرنده‎ها، 
متخصصان جدید و واجد شرایط را 

جذب کرده است.

گزارش

این سامانه با 
وجود سرعت بالا و 
نامحدود اینترنت 

بدون نیاز به 
پروکسی،  قادر به 

اتصال مستقیم به 
گوشی‌ها به عنوان 

گیرنده نیست. بلکه 
کاربر لازم است از 
پایانه‌ای که شامل 

یک آنتن آرایه‌ای 
فازی برای ردیابی 
ماهواره‌ها است 

متصل شود

ایران اینترنشنال یا سعودی اینترنشنال؟! در عین حال نیز پیاده سازی آن منوط 
به پذیرش مراجع قضایی هر کشوری 
اعلام شده است تا جایی که عیسی 
 زارع‌پور، وزیر ارتباطات اعلام کرده :
»بر اساس ضوابط شورای عالی 
فضای مجازی ایران، استارلینک 
نمی‌تواند بدون مجوز کارش را در 
ایران آغاز کند و این موضوع از سوی 
ایران به اتحادیه بین‌المللی مخابرات 

)ITU( اعام شده است.
این سامانه با وجود سرعت بالا 
و نامحدود اینترنت بدون نیاز به 
پروکسی،  قادر به اتصال مستقیم 
به گوشی‌ها به عنوان گیرنده نیست. 
بلکه کاربر لازم است از پایانه‌ای که 
شامل یک آنتن آرایه‌ای فازی برای 
ردیابی ماهواره‌ها است متصل شود. 
ارتباط بین گیرنده و آسمان باید 
بلامانع باشد و عوامل متعددی از 
جمله بلندی ساختمان‌های اطراف، 
شرایط بد آب و هوایی مانند بارش 
برف و باران و وجود مانع بین گیرنده 
و آسمان می‌تواند موجب اختال 
در اتصال به اینترنت ماهواره‌ای 
شود. موقعیت مکانی آنتن‌ها برای 
شرکت قابل ردیابی است و می‌تواند 
آنتن‌های غیرمجاز را غیرفعال کند. 
هزینه گیرنده، 599 دلار و هزینه 
اشتراک ماهانه 110  و در برخی منابع 
199 دلار عنوان شده است که اتفاقاً 
برای کاربران کم برخوردار قابل توجه 
بوده و عملاً توسط بسیاری نمی‌تواند 

مورد استفاده قرار گیرد. 

کدام کشورها به اینترنت 
ماهواره‌ای دسترسی دارند؟

شاید تقاضاها برای اینترنت از سوی 
بیش از 40 کشور مطرح شده باشد 
اما عما امریکا، کانادا، انگلستان، 
لمان، هلند، بلژیک،  فرانسه، آ
سوئیس، دانمارک، پرتغال، استرالیا 
و نیوزلند قادر به استفاده بوده‌اند 
که بخشی به ارتفاع بالای کشورها 
ارتباط دارد. ایان ماسک اعام 
کرده بیش از 100 هزار ترمینال به 
14 کشور ارسال شده و با افزایش 
تعداد ماهواره‌های منظومه میزان 
پوشش‌دهی نیز افزایش می‌یابد. 
بعد از اینکه ایلان ماسک اعلام کرد 
اینترنت ماهواره‌ای به زودی در ایران 
فعال می‌شود، برخی کاربران در 
انتظار اتصال به اینترنت ماهواره‌ای 
هستند. اما قبل از آماده‌سازی 
بستر آن مشاهده می‌شود که  
اپلیکیشن‌های متعددی با تبلیغ 
اتصال کاربر به اینترنت ماهواره‌ای 
فعال شده و متأسفانه نظارتی به 
فعالیت غیرمجاز آن‌ها نمی‌شود. 
استارلینک برای اتصال به اینترنت 
ماهواره‌ای خود، اپلیکیشنی را 
طراحی کرده تا کاربر بتواند با ثبت 
نام اولیه به اینترنت دسترسی 

یابد اما در عین حال که ضوابط و 
شرایطی برای راه‌اندازی تجهیزات 
خود دارد و به صراحت اعلام شده 
بدون گیرنده، هیچ گوشی همراه و 
سیستمی نمی‌تواند مستقیماً به 
اینترنت ماهواره‌ای متصل شود اما 
بازارگرمی برخی اپ‌های سودجو در 
وضعیت قطعی اینترنت مشاهده 

می‌شود.
به جای کابل‌های فیبر نوری 
استارلینک در نظر دارد تا اینترنت 
را از طریق ماهواره‌ها در اختیار 
مشتریان خود قرار دهد اما در 
 مقابل دردسرهایی که اینترنت‌ 
ای دی اس ال برای کاربران خود 
داشت، استفاده از این فناوری جدید 
نیازمند دستیابی به تجهیزات آن 
است. از طرفی چنانکه ذکر آن رفت 
لازم است کاربر به ایستگاه زمینی 
نیز دسترسی داشته باشد. هر چند 
ضرورتی ندارد، ایستگاه زمینی در 
همان کشور دایر شود اما باید شبکه 
بتواند دسترسی یافته و با پرش از 
ماهواره‌ها، کاربر را به مناسب‌ترین 
ماهواره متصل کند. موضوعی که به 
نظر می‌رسد حداقل برای کاربران 
ایرانی به دلیل دور بودن ایران از 
ایستگاه‌های زمینی، در این مقطع 
زمانی نمی‌تواند عملیاتی شود. 
هر چند مدیران استارلینک ادعا 
کرده‌اند می‌توانند بدون ایستگاه 
زمینی نیز به کاربران ایران خدمات 
بدهند اما واقعیت این است که 
فعاً زیرساخت‌ها برای دسترسی 
به استارلینک مهیا نیست و اپ‌های 
سودجو در واقع موج‌سوار ادعای 
ایلان ماسک شده‌اند. در عین حال 
ساز‌کار ورود قانونی تجهیزات گیرنده 
اینترنت ماهواره‌ای از سوی دولت 
اعام نشده است. بنابراین برخی 
ادعاها مبنی بر اتصال به اینترنت 
ماهواره‌ای می‌تواند نادرست بوده 
و یا با استفاده از تجهیزاتی که به 
صورت قاچاق وارد کشور شده باشد. 
حتی در صورت ورود نیز مشکلات 
اقتصادی کاربران ایرانی و تفاوت 
نرخ دلار و ریال موجب خواهد 
شد عماً بسیاری از کاربران بویژه 
در استان‌های کم برخوردار قادر 
به استفاده از اینترنت ماهواره‌ای 

نباشند. 
ایان ماسک اولین بار در جنگ 
اوکراین و روسیه دسترسی اینترنت 
به کاربران اوکراینی را آزاد و در عین 
حال دسترسی روسیه را محدود کرد 
و این دومین بار است که بعد از 
شلوغی‌های اخیر در ایران، وی اعلام 
کرده به شهروندان ایرانی اینترنت 
نامحدود می‌دهد. اما این وعده شش 
میلیون دلاری آن هم بدون تأیید 
شورای عالی فضای مجازی دست 
شهروندان را خالی خواهد گذاشت. 

در مقابل در باغ 
سبز رسانه‌ای 

که خود را کاملاً 
مردمی و جریان‌ساز 

می‌داند، اندکی 
بهره‌مندی مخاطب 

از سواد رسانه 
نشان می‌دهد که 

تمامی محتواها 
بویژه در شبکه‌های 

اجتماعی با 
رویکردی یک‌طرفه، 

بدون تحلیل و 
صرفاً جریان‌ساز و 
جنجال‌ساز است

تلاش‌های محققان برای درک اینکه 
چرا برخی از کودکان به بلوغ زودرس 
می‌رسند به نتایج جالبی ختم شده.
به گفته محقق این مطالعه دکتر 
فیسک » تأثیر بلوغ زودرس در 
دختران می‌تواند با خطر بیشتر 
برخی از مشکلات سامتی مانند 
سرطان سینه، HPV، بیماری قلبی و 

دیابت در ارتباط باشد.«

یوتیوب تبلیغاتی را در سرویس ویدئوی کوتاه Shorts نمایش خواهد داد و 
تولیدکنندگان ویدئو، ۴۵ درصد از درآمد این تبلیغات را دریافت می‌کنند. 
استاندارد توزیع درآمد تبلیغات برای ویدئوهای خارج از این سرویس، ۵۵ درصد 
است. در مقابل، تیک تاک برای پرداخت پول به تولیدکنندگان محتوا، یک 
میلیارد دلار اعتبار تخصیص داده است. سرویس ویدئویی یوتیوب برای رقابت 
با تیک تاک دچار چالش شده است و اواخر سال ۲۰۲۰ با راه اندازی سرویس 
Shorts که شامل ویدئوهای یک دقیقه‌ای است، بیش از ۱.۵ میلیارد بیننده 

ماهانه جذب کرد.


